[a] Ad lit.: macmodinis [b] Duplicat [c] Al marge: dibuix d’una mà indicant aquest
punt [d] Ad lit.: pratre [e] Al marge: Confirmacio donacionum privilegiorum religiosis per suos
prede ce sores

58 bis
31 març 1267

Testament de Tomasa, esposa d’Arnau de Ramon Pere i filla de Tomàs de
Santcliment. Entre moltes altres deixes, assigna 3 masmudines al monestir de
Vallverd.

I A ¿Finals del segle XIII? : Barcelona, Biblioteca de Catalunya, perg. 635, reg. 29604.
Pèrdua d’escriptura a la part central de les dues primeres línies, a causa dels rosega-
dors.

1 Ego, domina Tomassa, uxor Arnaldi Raimundi Petri, gravi infirmi-|2tate detenta,
timens mori et ad gaudia paradissi pervenire c upiens .. 40 ch .. me moria, cum loquela
integra, facio meum testamentum et disposicionem omnium |3 mearum rerum, mobilium
et inmobilium hac se movencium.

(.....|.....)
7 Et dimito Fratibus Predicatoribus de Yllerda pro pietança V maczmotinas. Et

dimito Fratribus Minoribus de Ylerda V maczmotinas. Et Fratribus Sancte Marie [a] II
maczmotinas. Et Fratribus del Sacs [b] II maczmotinas. Et ad Sororis Sancte Danielis II
maczmotinas. |8 Et cuilibet Ospitali Ilerde unam maczmotina. Et Captivis I maczmotina.
Et Bon Repòs III maczmotinas. Et Vallis Sancta III maczmotinas. Et Infirmis de la [c] ol-
tra [d] Ia maczmotina. Et Ospitali de Gerusalem IIII maczmotinas. Et |9 monesterio Sancti
Ilarii III maczmotinas. Et monesterio del Pedregal III maczmotinas. Et monesterio de les
Franqueses III maczmotinas. Et monesterio Vallis Bone V maczmotinas. Et monesti-
ri Populeti V maczmotinas. |10 Et monesterio d.Escarp V maczmotinas. Et monesterio
Sanctarum Crucum [e] V maczmotinas. Et monesterio Vallis Viridi III maczmotinas.

(.....|.....)
31 Hactum est hoc pridie kalendas aprilis, anno Domini MoCCoLXoVIIo.

Sig+num domine Tomassie, uxoris Arnaldi Raimundi Petri, qui hoc firmo et con-
ce do, manumissores testesque firmare rogo.
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(.....|.....)
33 Ego, Dominicus de Angularia, rector ecclesie de Albi, scripsi et hoc sig(signe)num

feci.

[a] Deu tractar-se dels Fratres Sancte Marie Matris Christi (vegi’s Monestirs.cat). [b] Ad
lit.: Sac̄s. Deu tractar-se dels Frares del Sac, oficialment Fratres de Poenitentia Jesu Christi
(vegi’s Monestirs.cat). [c] la: allà [DCVB ] [d] oltra: ultra [DCVB ] (en referència al riu
Segre) [e] Ad lit.: Sanctorum Crucrum

59
15 agost 1267

En presència de Maria, comtessa d’Urgell, l’abadessa Brunissenda fa constar
que el monestir de Vallverd, incloent les seves granges, comptava llavors amb
46 monges i 5 donats. També s’especifica que hi havia 2 egües, 5 mules i una
somera. El document segueix amb una relació detallada dels deutes que tenia
el monestir en diners, blat i ordi. Finalment, s’especifiquen les necessitats de
roba per al personal de servei.